
5DIÁRIO OFICIALNº 13.1385    Quinta-feira, 30 de Setembro de 2021

ESTADO DO ACRE

DECRETO Nº 10.181, DE 29 DE SETEMBRO DE 2021

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ACRE, no uso da
atribuição que lhe confere o art. 78, inciso XXII, da Constituição Estadu-
al; combinado com os arts. 50, inciso III, alínea “g”, 55, inciso I, alínea 
“d”, § 2º, 16, 91, inciso I, 94, inciso I e 95, caput, da Lei Complementar 
nº 164/2006; art. 5º  da Lei Complementar nº 197/2009; e ainda, com 
os arts. 13, parágrafo único, 25, §1º, todos da Lei nº 1.236/1997, art. 3º, 
incisos I e II, da Lei Complementar nº 324/2016; art. 2º, §2º, inciso I da 
Lei Complementar nº 349/2018, e
Considerando os documentos acostados ao Processo n° 
0044.011984.00427/2021-70 da Polícia Militar do Estado do Acre, incluso o 
Despacho do Presidente do ACREPREVIDÊNCIA, informando que o pro-
cesso encontra-se regularmente instruído com base na legislação vigente,
RESOLVE:
Art. 1º Transferir, a pedido, para a Reserva Remunerada da Polícia Mi-
litar do Estado do Acre, o 1º SARGENTO PM RG 2756 PEDRO ALVES 
DA COSTA, em razão de ter completado mais de 30 (trinta) anos de 
serviço e preencher os requisitos legais, fazendo jus aos proventos cal-
culados sobre o posto de SUBTENENTE PM.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos a contar de 3 de setembro de 2021.
Rio Branco-Acre, 29 de setembro de 2021, 133º da República, 119º do 
Tratado de Petrópolis e 60° do Estado do Acre.
 
Gladson de Lima Cameli
Governador do Estado do Acre

ESTADO DO ACRE

DECRETO Nº 10.182, DE 29 DE SETEMBRO DE 20221

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ACRE, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 78, inciso VI, da Constituição Estadual, 
RESOLVE:
Art. 1º Designar TAIANE BELARMINO DOS SANTOS, Diretora Técni-
ca, para responder pela Secretaria de Estado de Empreendedorismo e 
Turismo – SEET, durante o período de 4 a 21 de outubro de 2021, em 
virtude da ausência da titular da pasta.
Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Rio Branco-Acre, 29 de setembro de 2021, 133º da República, 119º do 
Tratado de Petrópolis e 60º do Estado do Acre.

Gladson de Lima Cameli
Governador do Estado do Acre

DECRETO CONJUNTO Nº 02, DE 27 DE SETEMBRO DE 2021

Altera o Decreto Conjunto nº 01, de 19 de fevereiro de 2021, que institui 
Comissão Interinstitucional destinada a atuar na instauração e condu-
ção do procedimento de reversão do sistema de abastecimento de água 
e coleta de esgoto do município de Rio Branco.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ACRE, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 78, inciso VI, da Constituição do Estado do Acre, e O PRE-
FEITO DO MUNICÍPIO DE RIO BRANCO, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 58, inciso VII, da Lei Orgânica do Município de Rio Branco, 
DECRETAM:
Art. 1º O Decreto Conjunto nº 01, de 19 de fevereiro de 2021, passa a 
vigorar com as seguintes alterações:
“Art. 5º A Comissão deverá concluir os trabalhos até a data de 31 de 
dezembro de 2021.” (NR)
Art. 2º Este Decreto Conjunto entra em vigor na data de sua publicação.
Rio Branco – Acre, 27 de setembro de 2021, 133º da República, 119º do 
Tratado de Petrópolis e 60º do Estado do Acre.

Gladson de Lima Cameli
Governador do Estado do Acre
Tião Bocalom
Prefeito do Município de Rio Branco

ANDREATO
Realce


